
Ordinanza n° 79/2020 
Polizia Locale

Proposta n° 51/2020
OGGETTO: ORDINANZA DI TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN

ALCUNE VIE DEL TERRITORIO CITTADINO NEI PRESSI DELLE SCUOLE PRIMARIE,
NELL'AMBITO DEL PROGETTO "STRADE SCOLASTICHE"

IL RESPONSABILE SETTORE POLIZIA LOCALE
VISTA la delibera della Giunta Comunale di Palazzolo sull’Oglio n° 130 del 13 ottobre 2020 , con la quale vengono
istituite la zone scolastiche, con la modifica sperimentale della viabilità , in prossimità degli edifici scolastici di
seguito elencati : scuola primaria di Mura Galignani , scuola primaria di San Rocco , scuola dell’infanzia e scuola
primaria di Sacro Cuore , scuola secondaria Enrico Fermi ; 
VISTA la determinazione n° 283-2019 del 29-04-2019 e la nota prot n° 22659 del 16-07-2019 a firma del Segretario
Generale , che individuano il Comandante della Polizia Locale , quale funzionario incaricato ad adottare le ordinanze
di modifica temporanea e permanente della viabilità di cui all’art 7 del Dlgs. n° 285/1992.
VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120,

recante: ´Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha introdotto il comma 11 bis all’articolo
7 del Codice della Strada, nel seguente tenore letterale: “nelle zone scolastiche urbane può essere limitata o esclusa
la circolazione, la sosta o la fermata di tutte o di alcune categorie di veicoli, in orari e con modalità definiti con
ordinanza del sindaco. I divieti di circolazione, di sosta o di fermata non si applicano agli scuolabus, agli autobus
destinati al trasporto degli alunni frequentanti istituti scolastici, nonché ai titolari di contrassegno di cui all’articolo
381, comma 2, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495. Chiunque
viola gli obblighi, le limitazioni o i divieti previsti al presente comma Ë soggetto alla sanzione amministrativa di cui
al comma 13 -bis”;
RITENUTO opportuno procedere con l’adozione degli atti consequenziali all’approvazione della richiamata
deliberazione;
RICHIAMATI:

gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n. 285/92 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;
l’art. 37 dello Statuto approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20 luglio 2000;
l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000

n. 267 che disciplina le “Funzioni e responsabilità della dirigenza”);

ATTESA la propria competenza ad emanare la presente ordinanza in ragione dell’incarico conferito con Decreto
Sindacale di nomina n. 6 / 2020 del 29-5-2020 ;

VERIFICATO che il sottoscritto Responsabile:
- non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione;

non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa vigente;
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

EVIDENZIATO che:
a seguito delle opportune verifiche risulta che il soggetto destinatario dell'atto non si trova in condizioni di
incompatibilità o conflitto di interesse;
non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, i soci e i dipendenti dello
stesso soggetto e gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti di questa Amministrazione comunale;
eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti di questa
Amministrazione comunale non hanno interferito nell'individuazione del destinatario dell'atto né dell'oggetto;

RICHIAMATO il vigente PTPCT Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

in ottemperanza alle disposizioni normative sopra richiamate,

Atto n. 79 del 30-10-2020

1



O R D I N A
A far data dal 2 novembre 2020, è istituito il divieto di circolazione temporaneo per tutti e veicoli nelle
seguenti vie in prossimità dei plessi scolastici con le tempistiche di seguito riportate:

scuola Primaria di Mura Galignani: divieto di circolazione per tutti i veicoli dalle ore 07.50
alle ore 8,30 (entrata antimeridiana) e dalle 15,15 alle 16,00 (uscita pomeridiana), in Via Cesare
Costa, nel tratto compreso tra le intersezioni rotatorie con via Buffoli e Piazzale Mazzini;
scuola Primaria di San Rocco: divieto di circolazione per tutti i veicoli dalle ore 08:00 alle ore
09:30 e dalle ore 15:15 alle 16:00 nella contro strada antistante l’ingresso di via Gardale, con
accesso dei soli mezzi autorizzati sul lato nord dello stesso;
scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria di Sacro Cuore: divieto di circolazione per tutti i
veicoli dalle ore 07,50 alle ore 8,30 (entrata antimeridiana) e dalle ore 11,50 alle ore 12,30
(uscita antimeridiana), nonché dalle 13,30 alle 14,15 (entrata pomeridiana) e dalle 15,30 alle 16
(uscita pomeridiana) sulla Via Omboni per tutti i veicoli provenienti da via Ponte Fusia;

I divieti di cui sopra non si applicano agli scuolabus, agli autobus destinati al trasporto degli alunni
frequentanti istituti scolastici, nonché ai titolari di contrassegno invalidi

O R D I N A I N O L T R E
all’Ufficio Patrimonio, preposto alla gestione della segnaletica stradale, di procedere all’apposizione lla segnaletica
orizzontale e verticale prevista dal D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della strada”e dal relativo
Regolamento d’esecuzione e di attuazione.

I N C A R I C A
gli Agenti del Corpo di Polizia Locale e le altre Forze dell’Ordine di far rispettare la presente ordinanza;

M A N D A
copia della presente ordinanza a:

Ufficio Tecnico(lavori.pubblici.palazzolosulloglio.bs.it e patrimonio.palazzolosulloglio.bs.it);

Comando dei Carabinieri presso la stazione di Palazzolo sull’Oglio ;
C O M U N I C A

contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia,
(Legge 1034/1971) entro giorni 60 dalla data di notificazione, ovvero, in via alternativa è ammesso ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica (DPR 1199/1971) entro giorni 120 dalla data di notificazione;

1.

in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285, entro il medesimo
termine di 60 (sessanta) giorni, può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse, in relazione
all’apposizione della segnaletica ed alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la
procedura di cui all’art. 74 del Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada,
approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

2.

ufficio responsabile del procedimento, ove sono depositati e visionabili tutti gli atti relativi: Comando di
Polizia Locale del Comune di Palazzolo sull’Oglio;

3.

Responsabile del Settore Polizia Locale: Avv. Luca FERRARI tel.030 7405537 e-mail -
polizia.locale.palazzolosulloglio.bs.it; 

Responsabile del Procedimento: Mauro Basla 

tel.,030 7405540 e-mail- mauro.basla.palazzolosulloglio.bs.it

L’inosservanza della presente Ordinanza comporta la sanzione amministrativa pecuniaria stabilita dall’art. 7
del D.Lgs. n. 285/92.

4.

Palazzolo sull’Oglio, lì 30-10-2020

Atto n. 79 del 30-10-2020

2

mailto:(lavori.pubblici.palazzolosulloglio.bs.it


Il Responsabile del Settore

Avv. LUCA FERRARI 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto n. 79 del 30-10-2020

3


